
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 1 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 748

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 1 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 748

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

PORTARIA SEMEJ Nº 023/2024, DE 27 DE MARÇO DE
2024

PORTARIA SEMEJ Nº 023/2024, DE 27 DE MARÇO DE
2024.

Suspende as férias regulamentares da servidora que espe-
cifica para atender as necessidades emergenciais da Se-
cretaria Municipal de Educação e Juventude.

A Secretária Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, nomeada pelo Ato nº 059/2024, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 44, Parágrafo
Único, Inciso II da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender as férias regulamentares da servidora
pública municipal Delitânia Oliveira Leal Rego, Diretora
de Administração e Gestão de Pessoas, Matrícula nº 2686,
concernentes ao segundo período do Exercício de 2023 a
2024, que seriam gozadas de 01/04/2024 a 30/04/2024,
para atender as necessidades emergenciais da Secretaria
Municipal de Educação e Juventude, assegurando-lhe o di-
reito de usufruí-las em data oportuna e não prejudicial ao
serviço público e à servidora.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 27º dia do mês de março
do ano de 2024.

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves Secretária Munici-
pal de Educação e Juventude Ato Nº 059/2024-NM

PORTARIA SEMEJ Nº 022/2024 DE 27 DE MARÇO DE
2024

Altera as férias regulamentares da servidora que especifica
para atender as necessidades emergenciais da Secretaria
Municipal de Educação e Juventude.

A Secretária Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, nomeada pelo Ato nº 059/2024, no uso de

suas atribuições legais conferidas pelo Art. 44, Parágrafo
Único, Inciso II da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o período de gozo das férias regulamentares
da servidora pública municipal Maria Helena Pimentel Pi-
res, Professora Nível Médio, Matrícula nº 1768, referente
ao Período Aquisitivo 2023/2024, programado para o inter-
valo de 01/04/2024 a 15/04/2024 (15 dias), para os interva-
los de 05/03/2024 a 08/03/2024 (4 dias), e de 25/03/2024
a 27/03/2024 (3 dias), para atender as necessidades emer-
genciais da Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de, assegurando-lhe o direito de usufruir o saldo de 08 (oi-
to) dias não gozados em data oportuna e não prejudicial ao
serviço público e à servidora.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 27º dia do mês de março
do ano de 2024.

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves Secretária Munici-
pal de Educação e Juventude Ato Nº 059/2024-NM

PORTARIA SEMEJ Nº 024/2024, DE 27 DE MARÇO DE
2024

Suspende as férias regulamentares da servidora que espe-
cifica para atender as necessidades emergenciais da Se-
cretaria Municipal de Educação e Juventude.

A Secretária Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, nomeada pelo Ato nº 059/2024, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 44, Parágrafo
Único, Inciso II da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender as férias regulamentares da servidora
pública municipal Rose Leci Teles Correia, Coordenadora
de Planejamento, Gestão de Pessoas e Avaliação de Pro-
batório, Matrícula nº 189, concernentes ao segundo perío-
do do Exercício de 2023 a 2024, que seriam gozadas de
01/04/2024 a 30/04/2024, para atender as necessidades
emergenciais da Secretaria Municipal de Educação e Ju-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 1 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 748

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



ventude, assegurando-lhe o direito de usufruí-las em data
oportuna e não prejudicial ao serviço público e à servidora.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 27º dia do mês de março
do ano de 2024.

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves Secretária Munici-
pal de Educação e Juventude Ato Nº 059/2024-NM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

PORTARIA Nº. 004/2024

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e Paulo Henrique San-
tana, matrícula nº 6013 como titular, Charllington Wi-
nicius Borges, matrícula nº 2658 suplente integrante do
quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infraes-
trutura e Serviços Públicos para exercer o cargo de FIS-
CAL DE OBRA referente ao processo administrativo nº
736/2022, que tem com objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de reforma e am-
pliação do Paço Municipal, em favor de IKEDA CONSTRU-
ÇÕES & SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LT-
DA, inscrita no CNPJ: 33.595.684/0001-70.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Servi-
ços Públicos de Paraíso do Tocantins, ao primeiro dia do
mês de abril do ano de dois mil e vinte quatro.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

PORTARIA Nº. 005/2024

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e Paulo Henrique San-
tana, matrícula nº 6013 como titular, Charllington Wi-
nicius Borges, matrícula nº 2658 suplente integrante do
quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura e Serviços Públicos para exercer o cargo de FISCAL
DE OBRA referente ao processo administrativo nº 1584/
2022, que tem com objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços para reforma e am-
pliação da UBS – Juceneuza Lobo Alencar, em favor de
MACHADO CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LT-
DA, inscrita no CNPJ: 35.709.478/0001-70.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Servi-
ços Públicos de Paraíso do Tocantins, ao primeiro dia do
mês de abril do ano de dois mil e vinte quatro.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

PORTARIA Nº. 006/2024

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 1 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 748

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Art. 1º - Designar os servidores e Paulo Henrique San-
tana, matrícula nº 6013 como titular, Charllington Wi-
nicius Borges, matrícula nº 2658 suplente integrante do
quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infraes-
trutura e Serviços Públicos para exercer o cargo de FIS-
CAL DE OBRA referente ao processo administrativo nº
949/2023, que tem com objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços para reforma par-
cial do Estádio Municipal José Pereira Rêgo, em favor de
CONSTRUTORA CENTRAL NORTE LTDA – ME, inscrita
no CNPJ: 10.699.794/0001-87.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Servi-
ços Públicos de Paraíso do Tocantins, ao primeiro dia do
mês de abril do ano de dois mil e vinte quatro.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

PORTARIA Nº. 007/2024

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Charllington Winicius
Borges, matrícula nº 2658 como titular, Paulo Henrique
Santana, matrícula nº 6013, como suplente integrantes
do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura e Serviços Públicos para exercer o cargo de FIS-
CAL DE OBRA referente ao processo administrativo nº
119/2021, que tem com objeto: Contratação de empresa
especializada para recuperação de estradas vicinais do
município, em favor de PROPLAN CONSTRUTURA EIRE-
LI, inscrita no CNPJ: 07.121.982/0001-19.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos de Paraíso do Tocantins, aos cinco dias do
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte quatro.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

PORTARIA Nº. 001/2022

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Charllington Winicius
Borges, matrícula nº 2658 como titular, Paulo Henrique
Santana, matrícula nº 6013, como suplente integrantes
do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura e Serviços Públicos para fiscalizar o contrato ad-
ministrativo referente ao processo administrativo nº 1119/
2021, que tem com objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para recuperação de estradas vicinais do municí-
pio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Servi-
ços Públicos de Paraíso do Tocantins, aos vinte e quatro
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte dois.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 1 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 748

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Apr 01 22:30:39 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	PORTARIA SEMEJ Nº 023/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024
	PORTARIA SEMEJ Nº 022/2024 DE 27 DE MARÇO DE 2024
	PORTARIA SEMEJ Nº 024/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	PORTARIA Nº. 004/2024
	PORTARIA Nº. 005/2024
	PORTARIA Nº. 006/2024
	PORTARIA Nº. 007/2024
	PORTARIA Nº. 001/2022


		2024-04-01T22:30:39+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




